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Abstract

When there are some influential observations present in a data set (such as

outliers or leverage points), the use of some robust method may be desirable

for being able to draw relevant conclusions from an econometric analysis. In

order to use these methods properly, we need some diagnostic tools. To be

able to derive these tools theoretically, we first need to know the form of the

asymptotic representation of corresponding estimator. This thesis derives the

asymptotic representation of the estimator obtained by the method of least

weighted squares under the assumption of heteroskedastic residuals. The tight-

ness of the estimator and its asymptotic representation under several levels of

contamination is also shown in a simulation study.
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Abstrakt

V př́ıpadě, že se v datasetu vyskytuj́ı hodnoty, které se výrazně lǐśı od většiny

ostatńıch hodnot (jako např́ıklad odlehlá a vlivná pozorováńı), může být vhodné

použ́ıt některou z robustńıch metod, abychom mohli z ekonometrické analýzy

vyvodit relevantńı závěry. Pro správné použit́ı těchto metod potřebujeme di-

agnostické nástroje. Aby bylo možné tyto nástroje teoreticky odvodit, je nutné

znát formu asymptotické reprezentace př́ıslušného odhadu. V této práci je

odvozena asymptotická reprezentace pro odhad źıskaný metodou nejmenš́ıch

vážených čtverc̊u, a to za předpokladu heteroskedastických rezidúı. Těsnost

mezi t́ımto odhadem a jeho asymptotickou reprezentaćı při r̊uzných stupńıch

kontaminace je ukázána také v simulačńı studii.
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Chapter 1

Introduction

Econometric methods are a commonly used tool in economics. Although the

most frequently used methods are the classical ones, it might be desirable to use

also some of the robust methods for an econometric analysis, as the occurence

of at least some influential observations (such as outliers or leverage points) is

rather common in any data set. These influential data points can cause the

results of the classical analysis to be completely misleading, and using some

robust method as a complementary tool might help us to cope with it. To be

able to decide between individual estimation methods and use them properly,

we need some statistical tests and diagnostic tools. Although for the classical

methods, such as ordinary least squares (OLS), the theoretical background and

diagnostic tools are quite well developed, development of the diagnostic tools

for robust methods is still in progress.

As the normal equations of the robust methods are usually not linear, the

derivation of the theoretical tests is not as straightforward as e.g. for OLS. To

be able to derive them, we need to know the asymptotic representation of corre-

sponding robust estimator. This thesis derives the asymptotic representation of

an estimator obtained by the method of least weighted squares (LWS) under the

assumption of heteroskedastic residuals. The asymptotic representation of LWS

estimator was previously derived under the assumption of homoskedasticity,

see Vı́̌sek (2002b) and Vı́̌sek (2015). However, the assumption of homoskedas-

ticity is often not satisfied and therefore it seems desirable to generalize this

result for the heteroskedastic case. This thesis generalizes the result obtained

in Vı́̌sek (2015).

Notice that as compared to the original proposal this thesis does not con-

tain the specification test. This is because the attempt to derive the asymptotic
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representation using a combination of the asymptotic linearity of normal equa-

tions and the convergence of empirical distribution function was not successful

yet under some reasonable assumptions. We did succeed in deriving the asymp-

totic representation under heteroskedasticity, however, the method used here is

somewhat more complicated and extensive than expected. Therefore deriving

the specification test based on the result in this thesis is left for future research.

Except for the Introduction, the thesis includes four other chapters. As

robust methods are not a very commonly studied topic, Chapter 2 provides

an overwiev of these methods, including motivation, and introducing the in-

finitesimal approach and the methods based on this approach - least median of

squares, least trimmed squares and of course the method of LWS. In Chapter 3

there is the main result of the thesis, i.e. after summarizing the previous results

and establishing some necessary assumptions and tools, the asymptotic repre-

sentation of LWS estimator is derived under the assumption of heteroskedastic

residuals. For clarity, the derivation is divided into proving several lemmas sep-

arately and the main result is stated in Theorem 3.1 in the end of the chapter.

Chapter 4 provides results of a simulation study, where the tightness of the LWS

estimator and the derived asymptotic representation is examined. The results

are provided for several levels of contamination by both outliers and leverage

points, and under the assumption of homoskedastic, as well as heteroskedastic

residuals. Chapter 5 concludes.

All the figures in Chapter 2 were obtained using R. The numerical study in

Chapter 4 is based on Monte Carlo method and all the results were obtained

using MATLAB.

Chapter 2

Overview of robust methods

When doing any regression analysis, there are many assumptions that need

to be satisfied in order for the estimation methods to work in the required

way. One of the assumptions that is usually assumed to hold is normality of

disturbances. However, it is quite common that this assumption is broken.

Although the assumption of asymptotic normality is often sufficient due to

the central limit theorem (CLT), there may be situations, where the deviations

from normality in form of some outlying values cause the resulting estimates to

be highly inefficient or completely misleading (it can indicate even e.g. wrong

sign of the estimate of coefficient of an explanatory variable, different from an

intuitively assumed or usually obtained one in similar models). The problem

with these influential values can be overcome by robust methods.

This chapter is divided into four sections. The first section contains more

on motivation for robust methods and introduces the first attempts to make

robust estimators. The second section is devoted to the Hampel´s infinitesimal

approach, which forms the basis for the method of least weighted squares in-

troduced in the third section. The fourth section then presents, how the LWS

can be generalized to panel data.

The core literature used in this chapter is Hampel et al. (1986), Rousseeuw

& Leroy (1987) and Vı́̌sek (2000b). Throughout the thesis, knowledge of the

basic econometrics concepts and terms is assumed. To read more about the

basics see e.g. Greene (2012) or Wooldridge (2009).
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2.1 Motivation and beginnings

Already in the 1920s, Fisher (1920) started the research on comparing esti-

mation methods based on efficiency. Specifically, he showed that under the

assumption of exact normality the standard deviation has higher asymptotic

efficiency than the mean deviation (there is 12% efficiency gain).1

Even Fisher (1922) already considered data contamination and according to

his paper the classical estimation methods are reliable only within a system of

Pearsonian curves. He also showed that the efficiency decreases rather quickly

when the data are contaminated by comparing the asymptotic efficiency of

the arithmetic mean and variance estimators for normal distribution with cor-

responding estimators for t-distributions with various degrees of freedom. It

appears that already for t3 there is 50% loss of asymptotic efficiency for the es-

timator of the mean and 100% loss for the estimator of variance.2 Although the

data are usually not contaminated in a way that corresponds to t-distribution,

further research supports also the idea of rather high efficiency losses when

applying classical methods to contaminated real data - see Jeffreys (1961) or

Tukey (1960).

The data contamination that requires the use of robust methods can have

the form of outliers or leverage points. Outlier is an observation, which has

the value of the explanatory variable inside a bulk of data, but the value of the

response variable lies far away from the values of other observations. On the

contrary, leverage point is an observation, which has the value of the response

variable inside a bulk of data, but the value of the explanatory variable lies

far away from the values of other observations. Moreover, we can distinguish

between so called good and bad leverage points, where although the value of

an explanatory variable of a good leverage point lies outside the bulk of data,

it does not influence the regression line.

For a simple regression, it is not difficult to detect the influential observa-

tions (e.g. graphically), as can be seen in Figure 2.1 and Figure 2.2 (the shift to

outlying values is indicated in parts (b) of both figures). The figures also show

the effect of these influential observations on a classical estimation method,

such as ordinary least squares. Although in a simple regression like this the

1Where standard (sn) and mean (dn) deviations can be computed by following formulas:

sn =
√

1
n

∑n
i=1(xi − x̄)2 and dn = π

2n

∑n
i=1 |xi − x̄|.

2The asymptotic efficiency of corresponding estimators can be computed as 1− 6
ν(ν+1) for

the mean and as 1− 12
ν(ν+1) for the variance (where ν is the number of degrees of freedom).
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outlying values could be easily detected and treated, in a multiple regression

the detection is much more complicated. That is where we need some theo-

retical background for the detection of influential values, such as the robust

methods.

Figure 2.1: Outlier

1 2 3 4 5

0
1

2
3

4
5

(a)

explanatory variable

re
sp

on
se

v
ar

ia
bl

e

OLS

1 2 3 4 5

0
1

2
3

4
5

(b)

explanatory variable

re
sp

on
se

v
ar

ia
bl

e

OLS

Source: author’s computations (based on Rousseeuw & Leroy (1987)).

Figure 2.2: Leverage point
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For completeness and comparison to the robust estimators defined later, let

us recall the definition of OLS estimator. We consider the standard regression
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model:

y = Xβ + u,

where y ∈ Rn represents the response variable, X ∈M(n× (k + 1)) represents

the explanatory variables, u ∈ Rn is the disturbance term and β ∈ Rk+1 is the

vector of coefficients to be estimated.

Definition 2.1 (OLS estimator). The OLS estimator is defined as:


[…]


β̂(LWS,n,w) 2.002(0.0033) 3.999(0.0036) 5.002(0.0036) −3.001(0.0032) −5.999(0.0034)

β̂(AR,n,w) 2.002(0.0023) 4.000(0.0024) 5.001(0.0025) −3.001(0.0022) −6.000(0.0024)

Source: author’s computations.
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Figure 4.9: EDF of β̂
(LWS,n,w)
4 and β̂

(AR,n,w)
4 , cca 1% of leverage points

Source: author’s computations.

Figure 4.10: EDF of β̂
(LWS,n,w)
5 and β̂

(AR,n,w)
5 , cca 2% of leverage points

Source: author’s computations.
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Figure 4.11: EDF of β̂
(LWS,n,w)
1 and β̂

(AR,n,w)
1 , cca 5% of leverage points

Source: author’s computations.

Similarly as for outliers, the situation changes after crossing the bound-

ary of 5% level of contamination. The results for the contamination level of

10% and 15% can be found in Table 4.25 and Table 4.26, respectively. Corre-

sponding plots of the EDFs can be found in Figure 4.12 and Figure 4.13. The

p-values of the K-S tests are very low in both cases and hence for higher level of

contamination we can reject the null hypothesis.

Table 4.25: Heteroskedastic errors, cca 10% of leverage points

Level of contamination= 9.94%

True β0 2.000 4.000 5.000 −3.000 −6.000

β̂(OLS,n) −3.144(32.5133) −6.436(117.2655) −7.874(176.0813) 4.436(63.4384) 9.363(246.1871)

β̂(LWS,n,w) 1.962(0.0259) 3.919(0.0364) 4.898(0.0463) −2.941(0.0367) −5.892(0.0394)

β̂(AR,n,w) 1.996(0.0043) 4.001(0.0043) 4.996(0.0038) −3.000(0.0039) −5.996(0.0041)

Source: author’s computations.

Table 4.26: Heteroskedastic errors, cca 15% of leverage points

Level of contamination= 15.12%

True β0 2.000 4.000 5.000 −3.000 −6.000

β̂(OLS,n) −5.249(59.1848) −10.224(210.9355) −12.867(329.2009) 7.613(120.2425) 15.262(464.4025)

β̂(LWS,n,w) 1.662(0.5733) 3.337(0.9299) 4.109(1.3942) −2.457(0.7643) −4.947(1.8217)

β̂(AR,n,w) 2.000(0.0055) 3.992(0.0054) 4.985(0.0056) −2.998(0.0057) −5.993(0.0058)

Source: author’s computations.
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Figure 4.12: EDF of β̂
(LWS,n,w)
2 and β̂

(AR,n,w)
2 , cca 10% of leverage

points

Source: author’s computations.

Figure 4.13: EDF of β̂
(LWS,n,w)
3 and β̂

(AR,n,w)
3 , cca 15% of leverage

points

Source: author’s computations.
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It follows that when considering a regression model with heteroskedastic

errors, we can draw similar conclusions for the case when the data are con-

taminated by leverage points as we did for outliers. I.e. the LWS estimator

seems to be really well represented by its asymptotic representation up to the

contamination level of 5%. The results for leverage points may be slightly more

persuasive than the results for outliers, since in none of the considered cases

we get too close to the 5% significance level when conducting the K-S test.

The results for higher contamination levels suggest that the underlying dis-

tributions of β̂(LWS,n,w) and β̂(AR,n,w) differ when there are too many contam-

inated observations. It follows that the optimal choice of weight function is

even more crucial when considering the asymptotic representation than when

we just want to obtain a reliable LWS estimator.

Chapter 5

Conclusion

The main purpose of this thesis was to derive the asymptotic representation of

the least weighted squares estimator under the assumption of heteroskedastic-

ity. After introducing the robust methods in general, and the method of LWS

more in detail in Chapter 2, the derivation of the asymptotic representation is

provided in Chapter 3. Moreover, Chapter 4 provides results of a simulation

study illustrating the tightness of the LWS estimator and the derived asymptotic

representation.

The derivation under the assumption of heteroskedastic residuals provided

in Chapter 3 is a generalization of the homoskedastic case derived in Vı́̌sek

(2015). To be able to generalize this result for heteroskedasticity, we had to

impose some more assumptions, mainly specifying the form of heteroskedas-

ticity. However, none of these assumptions seems to be too restrictive for a

commonly considered regression framework.

Then using the adjusted assumptions, it was necesssary to rederive most

of the proofs of the lemmas used in Vı́̌sek (2015). Moreover, some additional

lemmas had to be formulated and proved in order to be able to derive the result

under heteroskedasticity. This is the main contribution of the thesis.

Another original contribution are the results of the simulation study, which

illustrate the theoretical result derived in Chapter 3. In the simulations in

Chapter 4, we considered also the situation with homoskedastic residuals for

completeness. However, the main result of this thesis is illustrated in Sec-

tion 4.3, where heteroskedastic residuals were considered.

These results suggest that the LWS estimator is well represented by its

asymptotic representation, as long as most of the contaminated observations

are completely eliminated by the weight function. In that case, the empirical
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distribution functions of the LWS estimator and of the derived representation

are statistically the same (for both outliers and leverage points). The situation

changes when some of the contaminated observations are assigned non-zero

weights - then the results start to move away from each other. It follows

that when considering the asymptotic representation, the optimal choice of the

weight function is even more crucial than when we just want to obtain a reliable

LWS estimator.

The result derived in this thesis might be used for future research, e.g. for

development of some of the diagnostic tools for the estimators based on the

method of LWS, such as the specification test. Another possibility of future

research might be to simplify the procedure of deriving the asymptotic repre-

sentation. A possible (but so far unsuccessful) way to do this seems to be to

combine the asymptotic linearity of normal equations with the convergence of

empirical distribution function.
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