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OVERALL ASSESSMENT

The topic of thesis represents one of complicated problems from the theoretical point of view and very
laborious in the simulations. Nevertheless, it had to be solved as the results opened a way for
constructing modifications of diagnostic tools, we are used to employ for OLS as Durbin-Watson
statistic, White test, Hausman specification test, etc - modifications for the least weighted squares
(LWS). It is sufficient to realize two things: Firstly that diagnostic tools play a key role when we try to
justify the estimate of the underlaying regression model. Secondly, practically all classical diagnostic
tools are tailored (quite naturally) to given esstimator, typically to the OLS (or ML) and the residuals –
as an approxiation of disturbances (about which we have no direct information) – play the key role in
their construction. Due to the fact that we have for LWS no formula for regression coefficients we
cannot give formula for residuals. Then the representation of residuals which we obtain when we
compute residuals employing the asymptotic representation of estimates of the regression
coefficients, can be used as „proxies“ for hypothetical residuals we would obtain if we could use some
formula for the LWS-estimates of regression coefficients.

Although the asymptotic representation of LWS estimator was established earlier within the
homoscedastic framework, its generalization for the heteroscedastic situation (which is of course much
more realistic framework for economic problems) was not in any case simple task. By the way, even to
learn and understand new mathematical notions and methods for the student of economics (not
student of mathematics) - to be able to understand the proofs for the homoscedastic disturbances -
represented quite large portion of endeavour. To make an idea how technically complicated task
Magdaléna Raušova solved it is sufficient to look into the chapter 3, especially on pages 30 up to 75.
Even today when the requirement on the knowledge of students of the economics in the region of
mathematics has increased, the scale of new things which Magdaléne had to learn is extraordinary.
After learning them she proved - by employing them - that she did not only learn them but that she
understand their underlying ideas. I would bet that it will help her in the next study so much that she
will be one of best. I would add that I am sure that even this theoretical part of work could be sufficient
to fulfill requirement on master’s thesis. On the other hand, from the point of view of complexity of the
research the theoretical results of asymptotic character require always to carry out some simulations
to find out how tight approximation the asymptotic formulas give and from such sample size we can
rely on them.

That is why she wrote programs in MATLAB for making the simulations and then carried out the Monte
Carlo study. Collecting the results into the tables is not very easy and entertaining work. Prior to
saying a few words about the results of simulations, I would like to recall one thing. Although we (I
mean all researchers in robust statistics and econometrics) construct the robust methods in order to
cope with a contamination of data, we prove consistency, root of n consistency, etc. under the “null
hypothesis”, i. e. in the framework which assumes “noncontaminated data” (the converted commas
mean that “noncontaminated data” in this case means that the data are distributed according to some
d. f. which fulfills some assumptions while the contamination is assumed to be something in data sets
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of finite extent which we cannot reasonably statistically “catch”). That is why we should – strictly taken
– make the simulations for asymptotic representation of LWS only for noncontaminated data. For this
case it may appear that the asymptotic representation can work better (i. e. they can have a d. f. with
the smaller variance) than the results of simulations. That is easy to see why: The symptotic
representation in fact takes into account the hypothetical data of infinite size, i. e. data which are
distributed exactly according to the assumed d.f.. In other words, exaggerating a bit we have data set
so ”dense” that the empirical d.f. of them coinsides with the theoretical one. Contrary to it, simulated
data have finite size and due to the fact that – even if we don’t include any contamination – there can
(and in fact among e.g. 500 simulated samples, do) appear in some data sets some atypical (outlying)
observations. Then the variance of estimators of individual regression coefficients is larger then the
asymptotic variance and hence the d.f. has a bit fatter tails than the d.f. of asymptotic representations.
Of course, from time to time, it may appear also an opposite case, results of simulations are random !!

On the other hand, when Magdaléna prepared codes for these simulations, it was quite easy to
answer interesting question how much the d.f. of estimates obtained for contaminated data differ from
d.f. for asymptotic representation, i.e. how quickly (in some sense) the estimates of regression
coefficients deteriorate with increasing level of contamination. That was the reason to include also
these results.

At the end of supervisor’s report I cannot say anything else what I said already at the end of my report
on Magdalena’s bachelor theses: I appreciate her entusiasm with which she learnt so much new
things, I appreciate her intuition when we discussed something both in theoretical region as well as in
programing in MATLAB and although she met with the things in question the first time and she
needed to think about it once again at home, she was able to catch it generally although vaguely and
to make about it some useful idea. The old teacher- as I am – is aware of the fact that relation
between teacher and student is mutual – not only student learns something from teacher but also
teacher learns some useful experience from the work with student, from her approach to solving the
problems, etc. I am grateful to Magdaléna for it.

I assume that the quality of results, of the text as well as the amount of work deserve some special
appreciation. I believe that something like compliment by dean of faculty can be easy justfiable.
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